
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  6 DEL  24/01/2020

OGGETTO: Conferimento cittadinanza onoraria alla Senatrice Liliana Segre (art. 20, comma 2, lett. a)
del Regolamento Comunale del Cerimoniale). Determinazioni

L'anno  2020 e questo giorno  24 del  mese di  gennaio alle ore  12:40 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto legale il  numero degli intervenuti, il Sindaco  Dr. Giovanni CHIRIZZI 
assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento indicato in 
oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che l’istituto della cittadinanza onoraria, ai sensi dell’art. 20 del vigente Regolamento 
Comunale  del  Cerimoniale,  costituisce  un  riconoscimento  onorifico  che  può essere  conferito  a 
persone che si siano distinte per meriti straordinari nella società in generale e/o verso il Comune di 
Trepuzzi e i suoi/le sue abitanti;

CONSIDERATO che il  Sindaco ed il  Presidente del Consiglio Comunale,  con nota congiunta, 
allegata al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, hanno provveduto ad estrinsecare il 
profilo,  il  curriculum  vitae  e  la  storia  personale  della  Senatrice  Liliana  Segre,  formalizzando 
all’Ente  la  proposta  di  conferire  alla  stessa la  cittadinanza  onoraria,  come previsto dall’art.  20, 
comma 9 del vigente Regolamento Comunale del Cerimoniale, in segno di alta considerazione e 
gratitudine e per esprimerle vicinanza fraterna per la sua testimonianza civile, dando un segnale 
forte  e  inequivocabile  per  contrastare  atteggiamenti  e  comportamenti  di  odio  razziale, 
antisemitismo, rifiuto e non accoglienza. Per una società civile e pacifica basata sul rispetto tra i 
suoi cittadini/le due cittadine, qualsiasi sia il loro credo politico o religioso, qualsiasi colore abbia la 
loro pelle;

ATTESTATO che la Senatrice Liliana Segre, con la sua storia, la sua testimonianza, la sua umanità 
e  il  suo impegno contro ogni  forma di  intolleranza  ed odio,  anche attraverso la  promozione di 
campagne per i diritti  umani e per debellare il razzismo e l’antisemitismo, incarna pienamente i 
valori che accomunano i nostri concittadini/le nostre concittadine;

RITENUTO, per le motivazioni su dettagliate ed approfonditamente estrinsecate all’interno della 
nota a firma del Sindaco e del Presidente del Consiglio Comunale, allegata al presente atto per farne 
parte  integrante  e  sostanziale,  di  proporre  il  conferimento  della  cittadinanza  onoraria  a  Liliana 
Segre, Senatrice a vita “per avere illustrato la Patria con altissimi meriti nel campo sociale”;

ACQUISITO  il  parere favorevole  di  regolarità  tecnica,  espresso dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento 
degli Enti Locali (TUEL);

VISTI:

- Il TUEL;
- Lo Statuto del Comune;

- Il vigente Regolamento Comunale del Cerimoniale;
 

Tutto ciò premesso, considerato e ritenuto;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge:

DELIBERA

Per i motivi di cui in narrativa;

DI PROPORRE il conferimento della cittadinanza onoraria a Liliana Segre, Senatrice a vita “per 
avere illustrato la Patria con altissimi meriti nel campo sociale”, giusta nota a firma del Sindaco e 

Pag. 2 di 4



del  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  allegata  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

DI TRAMETTERE la presente deliberazione al Presidente del Consiglio Comunale, ai fini del 
componimento  dell’istruttoria  di  competenza,  come  previsto  dall’art.  20,  comma  9  del  vigente 
Regolamento Comunale del Cerimoniale; 

DI  DEMANDARE alla  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  tutti  gli  atti  consequenziali 
derivanti dal presente atto;

DI DICHIARARE, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.

Pag. 3 di 4



Visto:  si  esprime parere favorevole,  in  ordine alla  regolarità  tecnica del  suesteso 
provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 agosto 
2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
F.to DEL PRETE Maria Rita

IL V.SINDACO

F.toDr. Giovanni CHIRIZZI

IL SEGRETARIO GENERALE

F.toDott.ssa Claudia Casarano

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
27/01/2020 e vi  rimarrà per 15 giorni  consecutivi,  ai  sensi dell’art.  124, 1° comma del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

– ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to Dott.ssa Claudia Casarano

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

____________________________

Pag. 4 di 4


